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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout zařízení určené k zakládání zboží v paletových

regálech automatických skladů. Formou rešerše vypracovat způsoby skladování a

přehled zařízení určených k jejich zakládání. Vypracovat 3D model na základě

návrhových a kontrolních výpočtů

V první řadě je sepsáno rozdělení a možnosti skladování. Dále jsou sepsány

druhy skladovacích zařízení a jejich použití. Pro lepší představivost je na začátku

vytvořen schématický a následně detailní 3D model, kde jeho části se postupně

upravují do finální podoby na základě návrhových a kontrolních výpočtů. Mezi

posledními kroky je vytvořena analýza metodou konečných prvků.

Abstract

The target of this work is to design a device designed for loading goods in

pallete racks of automatic warehouses. Develop research methods and an overview

of the equipment intended for their establishment in the form of a search. Develop

a 3D model based on design and control calculations.

First of all, the division and storage options are described. Furthermore, the

types of storage facilities and their use are described. For better imagination, a

diagram is created at the beginning and then a 3D model, where part of it is gradually

adjusted to the final form based on design and control calculations. Between the last

steps, an analysis of the finite element methodology is created.
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1 Úvod
V dnešní době, kdy se „celý“ svět snaží přeorientovat z mechanizace na

automatizaci, nabývá i množství zboží a požadavků na jeho rychlé dodání

k zákazníkovi. Tomu musí být přizpůsobena kapacita a vybavení skladů. V minulosti

ve většině případů stačila běžná zařízení pro manipulaci s paletami se zbožím

ovládaná obsluhou. Práce tak byla pomalejší a méně efektivní.

Tato práce je zaměřena na návrh automatického zakladače. Na začátku je

sepsáno rozdělení způsobu skladování palet a zařízení určených k jejich zakládání.

Dále, mezi prvními kroky byl vytvořen koncepční návrh a následně 3D model,

sloužící pro lepší představu, jak by měl zakladač vypadat. V průběhu celé práce je

3D model postupně upravován dle návrhových a kontrolních výpočtů. Proto jsou

v některých obrázcích zobrazeny části, které byly postupným vývojem vyloučeny a

ve finálním provedení zakladače nejsou použité.

2 Rešerše

2.1 Způsoby skladování

2.1.1 Pevné paletové regály

Toto je jeden z nejrozšířenějších způsobů, jak uskladnit materiál. Konstrukce

je sestavena ze šroubovaných rámů, je lehká a jednotlivá patra se dají přizpůsobit

skladovanému zboží. V případě, že budeme skladovat volně ložený materiál,

můžeme umístit do daného patra, místo palety, dřevotřískovou desku nebo ocelový

rošt. Tento způsob uložení je vidět na Obr. 1.

Obr. 1 - Pevné paletové regály [23]
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2.1.2 Spádové paletové regály

Tento způsob skladování zboží se nejčastěji využívá v potravinářství a

v průmyslu, kde dochází k expiraci zboží. Zde se využívá princip vykládání FIFO

(„First In / First Out“ – První dovnitř / První ven) a LIFO („Lasti in / First Out“ –

Poslední dovnitř / První ven). Konstrukce je podobná jako u pevných paletových

regálů, ale každé patro je mírně nakloněné a opatřeno válečky, kdy na konci jsou

zarážky, aby skladovaný materiál nevyjel ven (viz Obr. 2).

2.1.3 Vjezdové paletové regály

Tento typ regálů se využívá v odvětví, kdy je skladováno velké množství

stejného materiálu na jednom místě. Výhodou je eliminace postranních uliček a

tím pádem větší úspora prostoru (viz Obr. 3).

Obr. 2 - Spádové paletové regály [24]

Obr. 3 - Vjezdové paletové regály [25]
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2.1.4 Automatické skladování

V dnešní době se většina průmyslu snaží přecházet na plně automatické

řízení. Toto je jeden z moderních způsobů provozování skladů. Díky úzkým uličkám

a plně automatickým zakladačům dochází k maximálnímu využití kapacity skladů,

eliminaci lidského faktoru (chybovost a spolehlivost) a rychlému přemisťování zboží.

Tento způsob skladování je vidět na Obr. 4.

2.2 Možnosti ukládání a manipulování s paletami

2.2.1 Ruční paletový vozík

Mezi nejjednodušší a nejčastěji používaný manipulační prostředek patří ruční

paletový vozík. Lidově „paleťák“ (viz Obr. 5). Jedná se o jednoduchou konstrukci

s pumpovacím pístem, díky kterému se nadzdvihnou vidlice s paletou. Slouží pouze

pro přesun palet a zakládání do přízemních prostor. Ve většině případů je ovládán

manuálně. Jsou i verze paletových vozíků, které jsou opatřeny elektrickým

pohonem, díky kterému je obsluze ulehčeno. Maximální nosnost může být až 5 tun.

Obr. 4 - Automatické skladování [26]

Obr. 5 - Ruční paletový vozík [27]
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2.2.2 Vysokozdvižné vozíky (VZV)

Vysokozdvižných vozíků je veliká řada. Mezi základní typy patří ruční

vysokozdvižný vozík (Obr. 6). Vypadá podobně jako paletový vozík, ale může

manipulovat s paletami i do vyšších prostor. Má však nižší nosnost, cca 1,5 tuny.

Dále tu jsou poloelektrické a elektrické vysokozdvižné vozíky (Obr. 7). Jsou ručně

vedeny, ale manipulaci s paletou zajištuje elektromotor. Ve většině případů jsou tyto

VZV určeny pouze pro pohyb ve skladu, tedy na rovné a hladké podlaze.

2.2.3 Čelní vysokozdvižné vozíky

Mají stejnou funkci jako předchozí řada vysokozdvižných vozíků, jsou ale

poháněny buď elektricky, nebo spalovacím motorem. Také mohou mít mnohem

vyšší nosnost, a to až 10 tun. Ve většině případů je podvozek vybaven

pogumovanými koly, tím pádem se mohou pohybovat jak ve skladu, kde je rovná

a hladká podlaha, tak i mimo sklad, kde není zvlášť upravená podlaha. Tento

typ VZV je zobrazen na Obr. 8.

Obr. 6 - Mechanický VZV [28] Obr. 7 - Ruční elektrický VZV [29]

Obr. 8 - čelní VZV [30]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Návrh zakladače zboží do regálů v automatickém skladu - 5 -

2.2.4 Regálové zakladače

Regálový zakladač je podobný jako klasický VZV. Je určen především pro

pohyb ve skladu na rovných a hladkých podlahách. Nosnost se pohybuje v rozmezí

od 1,2 do 2 tun a zdvih palety může přesahovat 10 metrů. Tyto zakladače se dělí

do třech základních skupin: Zakladače se sedící obsluhou, zakladače se stojící

obsluhou a speciální zakladače. U speciálních zakladačů je zajímavé, že paleta se

zvedá i s obsluhou, která má tím pádem větší přehled o umístění palety. Tento typ

zakladače je vidět na Obr. 9.

2.2.5 Automatické skladování

V konvenčních skladech, kde se používají obsluhou ovládané vysokozdvižné

vozíky je zapotřebí, aby sklad disponoval širokými uličkami zajišťujícími dostatečný

prostor pro manipulaci se zbožím. Dále tu hraje velikou roli lidský faktor, kdy může

dojít k chybnému uložení zboží, nebo poškození regálů a tím i ohrožení zdraví

zaměstnanců. Automatické zakladače zboží všechny tyto faktory eliminují. Jsou

ovládány řídícím systémem, který nahrazuje obsluhu stroje a také dokážou mnohem

rychleji manipulovat s naloženým materiálem. Automatické zakladače jsou

navrhovány pro manipulaci s lehkým materiálem, kde váha nákladu je v rozmezí

jednotek kilo až po např. 50 kg. Na druhé straně tu máme zakladače, které jsou

schopné manipulovat s materiálem o váze jdoucí až k jedné tuně. V principu funguje

většina automatických zakladačů stejně. Máme tu ale spoustu variant. My se

budeme zabývat typem zakladačů s vyšší nosností, např. zakládací jeřáb na palety

a třístranný zakladač od firmy Mecalux viz Obr. 10 a 11 níže.

Obr. 9 - Regálový zakladač [31]
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2.3 Zakládací jeřáb na palety

2.3.1 Výhody

• Vyšší nosnost

• Uličky mezi regály mohou být užší

2.3.2 Nevýhody

• Omezená přeprava nákladu

• Náročnější přizpůsobení skladu na provoz

• Nutnost uchycení na konci nosného sloupu

2.4 Třístranný zakladač

2.4.1 Výhody

• Možnost přepravovat náklad ve třech směrech

• Lehčí konstrukce


[…]


• Modul 𝑚 = 3 𝑚𝑚

• Délka 𝑙 = 2 035,75 𝑚𝑚

• Šířka 𝑏 = 29 𝑚𝑚

• Výška ℎ = 29 𝑚𝑚

4.10.5 Zátěžný moment pastorku

𝑀𝑝2 = 𝐹𝑜2 ∙
𝑑0

2
= 11 100 ∙

0,054

2
= 300 𝑁𝑚 (54)

Motor a převodovku volíme opět od firmy SEW-eurodrive pomocí

webového konfigurátoru s označením FF47CM3C63S-30A-P/PK/RH1M/SM1

Parametry:

• Max. výstupní moment 𝑀𝑚𝑎𝑥 = 400 𝑁𝑚

• Dynamický výstupní moment 𝑀𝑎𝐷𝑦𝑛 = 365 Nm

• Průměr výstupního hřídele 𝑑 = 30 𝑚𝑚

• Hmotnost 𝑚 = 29 𝑘𝑔

• Moment setrvačnosti motoru 𝐽𝑚 = 1 ∙ 10−4 𝑘𝑔 ∙ 𝑚2

• Převodový poměr 𝑖 = 48

• Klidový moment 𝑀0 = 2,7 𝑁𝑚

• Výstupní otáčky 𝑛𝑜𝑢𝑡 = 63 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛

Obr. 61 - Servomotor s převodovkou (4) [35]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Návrh zakladače zboží do regálů v automatickém skladu - 40 -

Ozubený hřeben je přišroubován k svařenci, tvořenému z L a I profilu.

Vymezení vůle mezi pastorkem a oz. hřebenem je řešeno tak, že díry v L profilu

jsou oválné a v případě nutnosti je možnost vložit do vzniklé mezery mezi oz.

hřebenem a I profilem podložky. Detail uložení ozub. hřebenu je vidět na Obr. 62.

Elektromotor s převodovkou je přišroubován k svařenci, tvořenému z plechů o

tloušťce 8 mm. Toto můžeme vidět na Obr. 63.

Obr. 62 - Detail uložení ozub. hřebenu

Obr. 63 - Pastorek s ozub. hřebenem
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5 Finální návrh
Na Obr. 64 a 65 si můžeme všimnout, že rozchod kol podvozku je shodný

s šířkou příčného pojezdu z důvodu, aby byla využita max. šířka uličky. Abychom

předešli možnosti klopení do stran, může být podvozek vybaven např. senzory které

kontrolují, jestli se pohybují ocelová kola po kolejnicích. Kdyby náhodou došlo

k nadzvednutí kol, zakladač by okamžitě přerušil veškerou činnost. Dále je tu

možnost regulovat otáčky pohonu svislého hnacího ústrojí a tím snížit velikost

klopného momentu, nebo přidat závaží k ocelovým kolům.

Na Obr. 66 je vidět, že o podélnou stabilitu se stará dvojice podpěrných tyčí a

v zadní části podvozku závaží s napájecím příslušenstvím.

Podvozek je sestaven ze svařovaných profilů o tloušťce 8 a 10 mm a je vyztužen

žebrováním, aby nedocházelo k průhybu a tím pádem k nadměrnému namáhání

ozubeného kola. Ocelová kola jsou uložena v ložiscích typu UCF a zajištěna KM

maticí a MB podložkou. Toto je vidět na Obr. 67.

Obr. 64 - Půdorys Obr. 65 - Přední pohled
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6 Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout automatizovaný zakladač zboží s paletami,

provést návrhové a kontrolní výpočty a následně vytvořit 3D model. Skladování jako

takové, je v dnešní době velmi rozsáhlé téma. Proto byla v první řadě provedena

rešerše v oblasti skladování. Byly zde vypsány způsoby skladování a možnosti

manipulace se zbožím ve skladech.

Vstupní parametry byly stanoveny po dohodě s vedoucím bakalářské práce.

Mezi hlavní parametry patří nosnost zakladače 800 kg a výška zdvihu 12 m. Ostatní

parametry (rychlosti a zrychlení) byly voleny v průběhu navrhování.

V kapitolách 4.1 až 4.6 je navrhován pojezdový systém s otočnými vidlicemi.

Kapitola 4.7 se zabývá návrhem svislého hnacího ústrojí, kdy hnacím elementem je

plochý řemen, který má v některých směrech lepší vlastnosti než ocelové lano.

V kapitole 4.8 je navrhována konstrukce nosného sloupu za pomoci programu

Abaqus, ve kterém je provedena analýza namáhání. O zvýšení tuhosti se starají

podpěrné tyče, které jsou kontrolovány na vzpěr. Poslední kapitola 4.9 se zabývá

návrhem podvozku, který se pohybuje po kolejnicích. O pohon se stará ozubené

kolo zapadající do ozubeného hřebenu umístěného mezi kolejnicemi. Konstrukce

podvozku je tvořena svařovanými profily o tloušťkách stěn 8 a 10 mm a jsou

vyztuženy žebrováním.

Pro lepší představu byla práce vedena tak, že byl na začátku vytvořen „hrubý“

3D model a následně se upravovaly jednotlivé části podle návrhových a kontrolních

výpočtů. Toho si můžeme všimnout na obrázcích, kdy je možno vidět i více variant

návrhu. Návrhové a kontrolní výpočty byly uvedeny pouze u některých částí, kde

Obr. 66 - Boční pohled Obr. 67 - Detail spodní části podvozku
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bylo nutno znát konkrétní hodnoty pro různé komponenty. Zbylé části byly navrženy

tak, aby proporčně korespondovaly s celou sestavou zakladače. Také byla brána

inspirace od firmy MECALUX s.r.o.
