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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zakladače zboží do regálů v automatickém skladu
Autor práce: Daniel Huraj
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. David Skalický
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce představuje typickou konstruktérskou úlohu. Student musí prokázat své znalosti v oblasti
konstruování, pružnosti a pevnosti, elektrotechniky, MKP analýzy a další.

Splnění zadání splněno

Student v první části práce provedl rešerši daného tématu. Na základě této rešerše zpracoval vlastní koncepci a
uvedl řešení, které podpořil výpočty a výsledky MKP analýzy. K práci je dodána potřebná výkresová
dokumentace. Předložená práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný

Student zvolil vhodný postup řešení.

Odborná úroveň – Rozbor práce C - dobře

Student pro splnění práce využil znalosti získané během studia a ostatní informace si dokázal vyhledat. V rešeršní
části nejsou jasně uvedené zdroje, ze kterých jsou informace čerpány. V návrhové části jsou oblasti, které
potřebují doplnění nebo vysvětlení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce je členěna na část rešeršní a návrhovou. Rešeršní část představuje problematiku skladování a možnosti
ukládání a manipulace se zbožím. V této části nejsou jasně uvedené zdroje, ze kterých jsou informace čerpány.
Text práce není vždy zcela jasný a některé uvedené rovnice nejsou řádně vysvětleny a popsány. V textu se v malé
míře objevují chyby a překlepy, v některých případech autor uvádí špatné jednotky veličin, které na konečný
výsledek nemají vliv.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Pro získání potřebných informací student vyhledal a použil dostatečné množství zdrojů. Informace byly získány
převážně z internetu.

Další komentáře a hodnocení

-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Návrh zakladače zboží do regálů v automatickém skladu rozebírá aktuální podmínky a možnosti
skladování zboží a také uvádí vlastní návrh konstrukčního řešení. Autor se dokázal zorientovat v tématu a pro
vypracování zadání použil jak široké znalosti získané během studia, tak informace, které bylo nutno dohledat.
Práce obsahuje některé chyby a oblasti, které je potřeba doplnit nebo vysvětlit. I přesto student v tomto díle
prokázal schopnost logického uvažování a systematické práce.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 4 Návrhové výpočty uvádíte, pro určení hmotnosti konstrukce, hustotu oceli 6000kg/m3 – touto
hodnotou respektujete odlehčení konstrukce. Jakou předpokládáte odchylku hmotnosti, bude-li uvažována
skutečná hustota oceli a skutečný tvar konstrukce?

2. V kapitolách 4.1 a 4.3 vypočítáváte maximální reakční síly při pohybu pojezdu. Pro pohyb pojezdu směrem
nahoru máte určeno zrychlení ,,a‘‘, které výslednou reakční sílu zvyšuje. Jaká je hodnota zpomalení
pojezdu a jaká tedy bude maximální reakční síla při pohybu pojezdu směrem dolů, když bude konstrukce
brzdit?

3. Jak byla stanovena rychlost bezpečnostní brzdy akrit1?
4. V kapitole 4.10 navrhujete podvozek, aby nedošlo k překlopení zakladače. Vycházíte z Obr.60, který je

hodně zjednodušený – není zde uvažována hmotnost nákladu, ani hmotnost závaží zakladače. Jaký vliv
bude mít hmotnost nákladu a poloha jeho těžiště na překlopení zakladače?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

V Praze, dne 30.8.2021 .......................................

Ing. David Skalický
oponent práce